
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   37Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 17 de outubro de 2018.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 373601

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 06/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 06/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do município de Novo Repartimento. Considerando que após 
análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa REFLETIVA – SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI-EPP, CNPJ Nº 04.496.182/0001-94, vencedora 
do certame supra, apresentando proposta com o valor global de 
R$ 1.080.256,55 (hum milhão, oitenta mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém, 16 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 373638

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2831/2018-DAF/CGP DE 28.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/384327; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Leny Ferreira de Sousa, CPF nº 612.099.452-15, 
matrícula n° 57175305/2, Motorista, lotado em Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373466

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3415/2018-DAF/CGP,DE10/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/456238;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Félix do Xingú no período de 
17/10 à 15/11/2018, a fi m de realizar atendimento de vistoria 
na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Márcio Alves 
Damasceno vistoriador 577.712.512-34 57201768 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3417/2018-DAF/CGP,DE10/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/450409;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias 
aos servidoesr abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 16/10 à 
06/11/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização na 
ação OLS (Operação Lei Seca) na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027 /1

Maria Rita Fernandes 
Ribeiro Vale militar 585.353.902-78 5728851 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3416/2018-DAF/CGP,DE10/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/443033;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Mãe do Rio no período de 18/10 à 
16/11/2018, a fi m de realizar vistoria na CIRETRAN da referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rubens Davi Nunes 

de Araújo vistoriador 658.282.592-53 57202051/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373328
PORTARIA Nº 3422/2018-DAF/CGP,DE11/10/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/419104;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de se e meia (29 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Parauapebas, no período de 22/10 à 
20/11/2018, a fi m de participar de realizar serviços de entraga 
de documentos na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Virgínia Brito 
de Araújo

AUX. 
TRÂNSITO 218.873.062-34 57176562 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3425/2018-DAF/CGP,DE11/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/456393,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diária 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 
22/10 à 09/11/2018, a fi m de realizar instrução de Processo 
Administrativo Disciplinar na CIRETRAN da referida localidade, 
no que tange ás irregularidades detectadas e apuradas noa autos 
dos Processos nº 2015/259490 e 2015/288186.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gesilene 
Fernandes Tavares

Assist. 
transito 831.744.512-72 80845534 /1

Isabella Maria 
Nunes Mesquita

Aux. De 
transito 331.214.748-47 57175514 /1

Ivanna Antunes 
Gurgel

Aux. De 
transito 928.891.662-87 57175607 /1

Sílvio Martins 
Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3426/2018-DAF/CGP,DE11/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/367809, anexo aos Processos nºs 
2018/334830, 2018/334936, 2018/334863.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor abaixo 
especifi cado, referente ao deslocamento de Tucuruí para o 
município de Breu Branco no dia 14/08/2018, a fi m de participar 
de Audiência para prestar esclarecimento sobre fatos relativos a 
suas atividades funcionais..

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fábio Rodrigo 
Braga Santiago

ag.fi sc.
transito 582.210.342-15 57197560 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3427/2018-DAF/CGP,DE11/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/449963.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 23/10 à 25/10/2018, 
Capanema – 26/10 à 29/10/2018, Bragança – 30/10 e 
31/10/2018, Santa Izabel/Belém – 01/11 e 02/11/2018, a fi m 
de realizar fi scalização de CFCs nas localidades acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Olga Santos Tôrres 
de Assis asa 056.668.302-44 3263592 /1

Maria Lucieire 
Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1

Marco Antonio 
Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373371
PORTARIA Nº 3372/2018-DAF/CGP,DE08/10/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/449415;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente a complentação do deslocamento 
de Altamira para Belém no período de 16 à 19/09/2018, a fi m de 
conduzir e dar apoio ao gerente da CIRETRAN acima citada, para 
participar de treinamento na Capital.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Joaquim Luiz 
Farias Caldas motorista 594.358.442-00 54183121 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3410/2018-DAF/CGP,DE10/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/452926, anexo processo 2018/451514;


